臺北市立中正國民中學行政會報會議紀錄
壹、時    間：中華民國99年3月29日星期一上午9時30分
貳、地    點：本校2樓簡報室
參、出席人員：詳如附件
肆、主    席：楊淑萍校長                           記錄：王金蘭
伍、主席報告：

  一、本校各組部落格經主任們的評選，特優—訓育組、資料組，優等—衛生
      組、註冊組、輔導組、事務組，頒發獎金以為獎勵，請大家持續更新充
      實部落格內容。
  二、告訴各位一個好消息，本校送審的優質學校已初審通過，謝謝各位夥伴
      的辛勞。複審時除簡報外，將做佐證資料查閱及學生、老師、行政人員
      的訪談，複審時間將在4月，日期雖未確定，但請大家儘早準備相關佐
      證資料。請先上本校網站『優質學校』了解優質學校報告書的內容，針
      對內容準備相關佐證資料，最好是最近4年的資料，本校需再加強的部
      分有：
     （一）資源的整合運用—各項資料的彙整。

     （二）對弱勢學生的照顧—指經濟及學習弱勢學生的照顧。

     （三）學生的數位能力—請永芳思考應如何呈現學生整體性的數位能力。
陸、提案討論：

(提案一

提案人：教務處林麗惠
案由：本校課業輔導費（課後學習輔導）使用計畫，提請討論。
說明：依臺北市政府教育局99年2月11日北市教中字第09932661300號函指示辦理。本校課業輔導費（課後學習輔導）使用計畫見附件。

決議：通過。
(提案二
提案人：教務處林麗惠
案由：本校98學年度第2學期課業輔導費（課後學習輔導）經費概算表，提請審議。
說明：另發附件。

決議：將「行政費」名稱改為「業務費」，修正後照案通過。
(提案三

提案人：衛生組黃勇杉

案由：本校推動愛eye元氣護眼操實施計畫（草案）如附件，提請討論。
說明：視力保健為本年度推動重點，為加強教師與學生了解視力保健的重要性，
      並能每日力行實踐視力保健操及穴道按摩操，維持學生良好視力。
決議：照案通過。

(提案四
提案人：衛生組黃勇杉

案由：節能減碳救地球是大家關注的焦點，2010年是臺北市生態教育年，配合教育局政策制定本校計畫。
說明：如附件

決議：照案通過。

柒、各處室報告：
一、教務處

 （一）教學組吳梅英組長：

    1、3/30、3/31將進行英語聽力廣播系統測試，屆時請總務處協助處理後續
       作業。

    2、4/1~4/2 為本學期第一次段考，須各組長協助2~3節監考，感謝各位夥
       伴的支援使事務順利進行。

    3、第一次段考兩天九年級第八節課後學藝活動由各班導師入班進行輔導課
       業。

    4、4/7~4/13將在5樓會議室進行4月份教研會暨CPR課程研習。

    5、4/6~4/23 將有師大地理系學生到校進行教學實習，安排實習老師在5
       樓圖書室進行備課事宜。

    6、4/7~4/8 兩天早自習（7：20~8：20），八年級將安排數學與自然兩科模
       擬考試。此段時間請勿對八年級學生廣播。

 （二）註冊組鄭雅蘋組長：
    1、完成99年九年級學生基測報名作業。
    2、請體育組協助指導九年級學生做體適能認證。

    3、完成訂購登記分發簡章及志願卡作業。

    4、九年級學生成績請於4月12日前將各項成績輸入數位聯絡網，包含學
       生獎懲紀錄。

    5、辦理城隍廟98學年度第2學期學生學雜費補助事宜。
    6、7/6為下學年新生報到日，屆時請各行政同仁協助報到及測驗事宜。
 （三）設備組施尚甫組長：

    1、3/25(週四)完成北市第43屆科展說明書送件，4/7(週三)公佈審查結果，
   5/4(週二)佈置北市科展展板。

    2、99年線上資料庫試用網址:99odb.mcjhs.tp.edu.tw，歡迎各位同仁利用。

    3、原預定5/17(一)~5/27(四)將在5樓圖書室辦理99年度教科書書展，而
    5/21(五)~5/27(四)第3次教研會評選教科書，並暫定6/2(二)中午開書
    評會，但今天得到訊息5/24為北北基教科書投票日，如照原定時間勢
    必來不及，將再與主任討論是否更改第3次教研會時間。將利用第2次
    教研會，提前向老師們說明選書相關事項。
 （四）資訊組梁永芳組長：

    1、完成七、八年級導師室桌上型電腦更新。相關電源改接作業，感謝總務
       處的協助。
    2、連日收到上級不同單位對校園資安工作的要求，近日將到校查核，請各
       行政同仁完成下列對應措施：
（1）開機時需自定開機密碼。

（2）密碼應達8碼，並不定期更換，勿抄寫在明顯處。

（3）應設定螢幕保護功能。

（4）公務電腦請勿提供校外人士使用。

    （5）禁用P2P軟體（如BT、FOXY等）。
 （五）教務主任林主任麗惠：

    1、已於3月28日辦理九年級學科升學輔導講座－「2010國中基測數學解
       題的思路與應試策略」，邀請建國中學曾政清老師到校講座。

    2、4月2日下午12:40-17:00，821班將進行班級校外教學，地點於六張犁
       富陽公園。

3、4月6日下午2:00-5:30，714班將進行班級校外教學，至信義區誠品書
   店觀賞「第4屆台灣國際兒童影展」。
4、攜手班本週開始上課至19週結束。
二、訓導處
 （一）訓育組許嘉祐組長：

    1、3/19（五）順利完成本學期優良學生投票工作，並於3/22請當選學生
       發表當選感言，優良學生名單已於3/24以聯絡箱方式送交蘭雅國中學
       務處。

    2、4/6八年級隔宿露營探勘；4/8七年級校外教學探勘，感謝教務處教學
       組協助處理相關課務問題，人事室處理相關公假事宜。

    3、社團幹部遴選工作，八年級已於3/24由各社團遴選完畢，並於3/25完
       成登錄作業；七年級於3/26鄰選幹部，並於彙整幹部名單後，進行登
       錄工作。

    4、4/7九年級導師會報、4/8八年級導師會報暨隔宿露營行前說明會、4/13
      七年級導師會報暨校外教學行前說明會，敬請同仁留意時間，並準時開
      會，4月份導師會報格式已放於t287網路硬碟，請於4/2（五）前將資
      料上傳。
 （二）生教組朱文源組長：
    1、完成特定人員清查及呈報。

    2、完成高護苗專案關懷人員清查及呈報。
    3、完成本學期安心就學溫馨輔導專案簽報。
4、辦理春暉專案防治藥物反毒宣教。
5、處理學生事件。
6、持續辦理安全檢查。
    7、加強校外巡查。
 （三）體育組江明鼎組長：

    1、3/29（星期一）召開游泳課協同教學會議，訂定本校游泳分級暨游泳教
    學檢測分組。
    2、3/30（星期二）召開中正路跑裁判會議。
    3、4/2（星期五）第六、七節舉辦七年級路跑賽，完成路跑比賽準備工作。
    4、完成教育盃中小學武術錦標賽報名作業。
    5、5/20（星期四）臺北市第六屆市長盃校際游泳大隊接力賽本校預訂報名
    男生組及混合組兩組。
 （四）衛生組黃勇杉組長：
    1、響應環保救地球，請同仁配合搭公共運輸工具、多走路與多吃蔬菜等節
       能減碳措施。
       營養飲食教育宣導：

       ＊聰明的吃－吃得巧，吃得健康，保持好體力、好腦力。
　     「四少一多」均衡適量才健康，掌握少肥肉、少油湯、少油炸、少醬料
       及多蔬果的原則。每餐八分飽，五穀主食是基礎，肉類等蛋白質食物不
       宜太多，每餐兩份就夠；堅果類零食（開心果、花生、瓜子等）屬油脂
       類食物，雖然含有豐富的單元不飽和脂肪酸及微量元素，有益健康，可
       千萬別超過量吃！
　    ＊「黃金比例321」 蔬菜水果不可少：強調以五榖根莖類為主食，多菜
         少肉，每天至少3份蔬菜、2份水果，其中一定要包含深色蔬菜，以
         補充纖維質與維生素，並且以新鮮蔬果為宜，減少醃漬類的蔬菜如雪
         裡紅、泡菜、榨菜、筍干等，以免攝取過多的「鈉」。
    2、辦公室同仁如有養花草等請每天更換水，以防止登革熱。

    3、4/2下午821班到富陽自然公園參觀，將請四位義工導覽並已製作感謝
       狀。
（五）孫主任慶元：

    1、最近發現亮麗圍籬工程因圍籬空隙太大，學生可鑽出去，有校園安全之
       顧慮，已向總務處反應。另外請總務處向工程人員交代，施工時留下之
       鐵釘、鋼釘要收好，以免學生打球時不慎受傷。
       曾主任：已向廠商反應，將加裝橫條等設施，縮小間隙。
    2、聽聞99年4月義交將撤愛國東路116巷交通崗，已請姿伶緊急連絡捷
       運局，請維持原來崗哨，以維護學生上下學安全。
三、總務處

 （一）事務組林姿伶組長：

    1、工程進度：

  （1）活動中心廁所及更衣室整修工程，已於99年3月19日辦理驗收，訂於
       3月30日(星期二)辦理複驗，請採購小組會同驗收，請會計室及人事室
       會同監驗。
（2）友善校園亮麗圍籬工程，本工程基於安全顧慮及施工整體考量，已於3
 月25日會同監造建築師及承包商辦理第一次契約變更現場會勘，建議施
 作校門口AC地坪鋪設（詳原契約單價詳細表三-2）、新種灌木（詳原契
 約單價詳細表三-3-L）、新作座椅（詳原契約單價詳細表三-3-F）後續
 由監造建築師辦理契約變更相關事宜。

 2、辦理「第26屆畢業紀念冊採購」，訂於3月31日(星期三)上午9點開標，
惠請教務主任、訓導主任、訓育組長、呂明霖師、丁冰如師協助辦理評
審，麻煩教務處協助上述評審老師課務派代。

 （二）出納組蔡幸娥組長：

    1、七、八年級校外教學及隔宿露營繳費已對帳完畢，完成入帳事宜。

    2、4-6月場地外借已收費完畢，後續辦理收據寄發。
 （三）文書組王金蘭組長：

    1、上週辦理99年度上半年公務機密維護檢查，感謝資訊組及事務組的協
       助。請各處室主任協助宣導行政同仁，下班時記得將公文收妥、辦公桌
       抽屜或公文櫃要上鎖，以維護公務機密；如有機密案件會辦，請承辦人
       親持送會，不要以一般公文流程由工友傳送，以免洩密。

    2、最近因議員進行質詢，常有緊急表單經由傳真或報局表單系統填報，請
       各組每天記得上表單系統查看，上下午各一次，以免表單逾期。

    3、3/29（一）11：15辦理行政同仁公文製作系統研習，請準時參加。
 （四）曾主任玉堂：

    1、圍籬磁磚拼貼認養處室請儘快抽空完成，目前已完成者有教務處及總務
   處。
    2、為使圍籬工程更完美，已增加校門口AC地坪鋪設、新種灌木、新作座
   椅等工程，並已完成契約變更。
 四、輔導室

 （一）輔導組游佩郁組長：
    1、3/11完成多元文化議題與7年級好事心得分享優秀寒假作業展示。

    2、3/16性別平等教育法律故事作品送件，投稿作品共7件。

    3、3/24順利召開8、9年級認輔會議；3/25順利召開7年級認輔會議。本
       學期認輔個案計36位，感謝認輔群教師的協助與支持。

    4、父母成長讀書會已於第五週開課。

    5、3/29召開本學期性平委員會。

    6、4/1~4/31將依性平委員會通過之性平宣導月實施計畫內容推動本校各項
       宣導活動。

    7、4/6~4/9多元文化宣導週，將依實施計畫辦理宣導活動。
 （二）資料組杜智萍組長：

    1、3/19(五)上午已完成古亭國小升學宣導，照片已上傳至活動花絮。

    2、「開平主廚盃」共5組學生報名參賽，4/8(五)下午將帶學生參加賽前說
       明會。

    3、99高中職網路博覽會預備開跑，網站開始時間：99年4月20日(二)~8
       月31日(二) ，提供學生更進一步了解各高中職概況。
    4、規畫更新下一學年度A、B表格式及資料夾封套。

    5、規畫5/27(四)、28(五)之升學博覽會及4/23(五)下午市教大附小及東
       門國小蒞校參訪相關事宜。
    6、持續規畫本學期生涯發展教育系列講座，場次如下：

	場次
	時間
	對象
	講者
	講題
	地點

	第一場
	4/23（五）

17：30~21：30
	七~九年級

家長
	大安高工

陳清誥校長
	升學選校面面觀
	五樓會議室

	成淵高中

趙雅鈴校長

	第二場
	4/28（三）

八年級週會
	八年級師生
	伊甸基金會

黃舒芸老師

陳企維老師
	生涯暨特教宣導~~

生命的勇者(視障)
	活動中心二樓

	第三場
	5/5（三）

七年級週會
	七年級師生
	王鼑琪老師
	如何提升記憶力，增加語言能力
	活動中心二樓

	第四場
	未定

(第五節)
	九年級親、師、生
	待邀中
	數理資優班及科學菁英班說明
	五樓會議室

（三）特教組陳玉珊組長：

    1、本校98學年度特殊生獎助學金預計協助11名特殊學生申請，將於3/31
       前完成申請作業。
    2、預計於4/9完成國小新生暨在校生自閉症、智障、肢病障組鑑定提報作
       業。
    3、本學期申請縮短修業年限的學生，共申請跳級1名、英語免修1名，經
       成績審查均通過第一階段標準，將再接受第二階段審查：接受第一次段
       考高一年級的試卷，審查結果將提報經特教推行委員會審議。
 （四）吳主任榛庭

    1、4/10將至忠孝國小做升學宣導，4/23下午市教大及東門國小蒞校參訪。
五、人事室宋主任瑞金

   法令宣導

    1、
	行政院人事行政局99年3月23日局給字第0990061457號函，有關公教人員（外）祖父母如尚有寡媳或鰥婿可供扶養，其亡故後，公教人員得否申請（外）祖父母喪葬補助一案，請 查照。

	（1）、
	依據教育部98年12月18日台人(三)字第0980211739號函辦理。

	（2）、
	查「全國軍公教員工待遇支給要點」附表八「公教人員婚喪生育補助表」說明五、規定：「申請（外）祖父母喪葬補助，以（外）祖父母無子女或子女未滿20歲或年滿20歲無力謀生，因而必須仰賴申請人扶養經查明屬實者為限，其補助標準為5個月薪俸額。」及喪葬補助限制欄三、規定略以，所稱「無力謀生」係指子女符合下列情形之一者：（一）受禁治產宣告尚未撤銷；（二）領有身心障礙手冊且不能自謀生活；（三）符合全民健康保險法第36條所稱重大傷病且不能自謀生活。至「必須仰賴申請人扶養經查明屬實者」，係指應繳驗前一年度所得稅申報受扶養親屬證明。是以，公教人員之（外）祖父母如無子女或子女未滿20歲或年滿20歲無力謀生，並由公教人員於申報所得稅時列為扶養親屬，依規定得請領其（外）祖父母之喪葬補助，並與其（外）祖父母是否有其他扶養親屬無涉。

　（轉載自全國政府機關電子公布欄-99.03

 HYPERLINK "http://www.odbbs.gov.tw/" \t "_blank" .23）
    2、
	檢送考試院訂定之「公務人員服務守則」、總說明及逐則說明各1份，並自99年3月17日起實施，請查照轉知所屬遵行。

	（1）、
	依據考試院99年3月17日考臺組貳一字第09900019811號函辦理。

	（2）、
	考試院鑒於文官具備正確之價值及倫理觀念，乃建構良好文官制度的基石，爰於98年6月18日該院第11屆第39次會議通過之「考試院文官制度興革規劃方案」，將建制各類公務人員服務守則列為近程推動之興革事項之一，並責成銓敘部會同行政院人事行政局與各主管機關負責推動。銓敘部經會同相關機關組成工作小組，並依考試院98年11月3日考授銓法一字第0983119276號函頒布之廉正、忠誠、專業、效能、關懷等5項文官核心價值及其重要內涵，參酌相關法規，擬具公務人員服務守則草案，報經99年3月4日考試院11屆第75次會議審議通過。

	（3）、
	公務人員服務守則總計10則，其內容重點如下：

	(一)
	揭示公務人員服務守則訂定原則及目標。（前言）

	(二)
	公務人員應廉潔自持及依法公正執行公務。（第1則及第2則）

	(三)
	公務人員應恪遵憲法及法律，以及應重視榮譽與誠信。（第3則及第4則）

	(四)
	公務人員應積極充實專業職能及踐行終身學習。（第5則及第6則）

	(五)
	公務人員應運用有效方法及發揮團隊合作精神。（第7則及第8則）

	(六)
	公務人員應具備同理心及培養人文關懷與尊重多元文化。（第9則及第10則）

	(七)
	法官、檢察官或其他職務性質特殊人員，得由各該主管機關另增訂其應遵守之服務守則。（附則）

3、請同仁依規定時間出勤，按時簽到與簽退，勿未請假而擅離學校及遲到早退
   第8節輔導課留守之同仁請於7：30分前上班、17：30分後下班。

4、重申「臺北市政府及所屬各機關員工出差加班注意事項」規定，員工加班，應於事前詳填加班請示單，詳述加班事由，並經校長核准後始得加班，奉核加班後請覈實簽到退，每人每日加班不得超過4小時，每月不得超過20小時；如因業務需要，得簽請校長批准後辦理，不受上開4小時限制；如需專案加班，每人每月以不超過70小時為上限，惟需於加班事實發生前敘明加班事由、加班人員職稱、姓名及加班起迄日期專案函報教育局核定；單位主管負責單位內所屬員工[加班事項]之事先指派，並負審核員工加班事項之全責;選擇補休者請於加班後6個月內補休完竣。

5、有關同仁權益事項及相關法令解釋函，本室將隨時至本校網頁之行政公告處公告 週知，請同仁經常上網瀏覽，不要讓自己的權益睡著了喔！
六、會計室黃主任光玉
   1、基金來源(收入預算)及基金用途(支出預算)編列及執行狀況狀況(詳基金
     來源用途及餘絀表、平衡表)，請加強執行：

截至99年2月28日本校收入預算執行91,656,371元佔分配數100.00％，細目如下：

(1)、勞務收入0元(泳訓班學費.教師甄選報名費.泳池清潔管理費等預算尚未分配) 0％。

(2)、財產收入0元(財產處分收入.利息收入等預算尚未分配) 0％。

(3)、政府撥入收入91,656,371元(本年度經資門預算)100.00％。

(4)、教學收入 0元(收支對列-電腦實習材料收入預算尚未分配) 0％。

(5)、其他收入 500元( 採購招標等什項收入預算尚未分配) --％。

截至2月28日本校支出預算執行74,994,584元佔分配數81.91％，其細目如下：
(1)、國民教育計畫68,146,989元(含收支對列-泳池水電清潔、教師甄選、暑期泳訓班及各項指定活動) 83.89％。

(2)、一般行政管理計畫6,693,282元(含用人費及業務費) 64.82％。

(3)、建築及設備計畫154,313元(含第2期廁所整修工程3,346,164元、第2 期普通教室環境改善工程2,600,000元、友善校園亮麗圍籬工程4,225,504元、資訊設備費預算1,959,360元、購置機械及什項等設備費預算593,300元，預算尚未分配) -％。

  2、截至99年2月28日本校委代辦經費須結轉次期繼續執行數計有7,087,035元(詳應付代收款科目明細表)，主要係99駐區學校社工人員經費(輔)、99春暉專案校園巡迴宣教經費(訓)、98攜手計畫課後扶助第1期經費(教)、特殊需求學生升學施測及觀察費(輔)、輔導費(教)、獎學金(訓)、學生午餐費(訓)、數位學生證補發費用(教)、數位學生證簡訊費用(教)、場地佈置費(總)、開放場地費(總)、使用冷氣電費 (訓)、公務賠償費(總)、健保費(總)、勞保費(總)、公保費(總)、退撫基金(總)、水電話瓦斯費(總)、班級費(訓)、蒸飯費(訓)、資源回收款(訓)、學生急難救助金 (訓)、機器人冬令營費用(教)、創意文學冬令營費用(教)、嘉義市國際管樂節經費 (訓)、常年泳訓班報名費(訓)、運動績優獎助金(訓)、電梯保養費(總)及其他校內事務代收款(總)，以上有關府內委代辦經費案件依規定執行完畢後應立即將原始支出憑證及剩餘經費移回委代辦機關，擬請相關處室儘速執行。

 3、奉教育局會計系統3242號公告辦理本校100年度概算案經於3月25日完成初步彙編及登打，有關額度暫依99年度(98學年度)核定班級數73班(普通班69班、特教班4班)及預算編列標準預估100年度設備費概算額度如下：

	基本數(24班以內)
	超過24班以上每班編7,200元
	合     計

	一般教學設備費(69班)
	324,000元
	324,000 元
	648,000元

	特殊班設備費(3班)
	每班16,000元

	48,000元

	總        計

	696,000元

註：依會計系統1432號公告規定學困班不另編列設備費，故特教班設備預算額度按3班編列。有關100年度資本門概算共計編列9,465,375元，包含資訊設備費概算1,959,260元(暫依99年度預算額度估列)擬請資訊組提編，其他設備費概算596,860元、圖書設備概算99,140元、工程概算8,769,375元【含廁所整修工程(第三期) 3,670,565元、普通教室環境改善工程(第三期)2,300,000元、屋頂水塔暨伸縮縫整修工程2,798,810元、詳附件】。
  4、另有關100年度人事費、文康活動費(含退休人員)、員工退休及離職金及其他經常門概算，擬暫依教務處、人事室所提供之99年度預算員額、已退休員工人數(134人)、100年預估退休員工人數(教職員10人、工友2人)及教育局所頒之相關規定編列。

 5、有關100年度指定活動項目及概算暫依教育局核定之99年度指定活動額度編列如下（425,200元）：

 (1).身心障礙資源班經費129,000元(3班：業務費81,000元、設備費48,000元、輔導室)。

 (2).性別平等教育宣導活動經費10,000元(業務費、輔導室)。

 (3).教學輔導教師設置方案經費25,000元(業務費、教務處)。

 (4).職技教育名人校園開講經費3,200元(業務費、輔導室)。

 (5).國中教師進修研習經費20,000元(業務費、教務處)。

(6).國中社團活動經費20,000元(業務費、訓導處)。

 (7).國中冬夏令營經費40,000元(業務費、訓導處)。

 (8).國中法治教育活動經費20,000元(業務費、訓導處)。

 (9).國中輔導活動經費20,000元(業務費、輔導室)。

  (10).國中優秀學生獎學金經費138,000元(業務費、教務處)。
七、教師會會長蕭育純

 1、4/2上午8：30-12：30在家政教室辦理教職員工健檢，歡迎同仁踴躍參加。

 2、感謝資訊組為老師裝設新電腦。
 3、有關學生體適能的金質、銀質、銅質獎請多向學生、家長、老師宣導其內
    容。

 4、請訓育組今年召開9年級第二類市長獎推薦名單會議時要向與會人員強調：
   「會議內容不得外洩」，以免造成困擾。

 5、請學校想想看可否再提供老師與家長會談及訓練學生的空間。
捌、校長結論
 一、為配合4月份教研會時間辦理CPR研習，各領域教研會開會時間為前半小
     時，之後再做CPR研習，請教學組通知老師開會時間，書面資料要完整，
     以充分利用30分鐘討論重要議題。
 二、新生報到流程請於4月底前邀集相關人員開會討論並定案。

 三、清寒學生補助中無力繳交代收代辦費之學生應列為安心就學溫馨輔導專
     案，並由學校找補助單位代為繳交費用，請導師不要代墊；至於其他單
     位補助則由相關業務組協助申請發給學生或家長。
 四、5月份教研會時間由教務處自行討論確定並通知老師，5/20要召開書評會
     確定版本。
 五、常態編班作業要點已修正，本校調班注意事項應同步修正，請修正後提今
     年的編班委員會修訂。
 六、有關2位將中輟之學生，請生教組及輔導組思考是否可針對2位學生量身訂
     做別的措施或另類課程，將學生帶回學校。

 七、有關最近發生他校老師體罰事件，請多提醒老師校園正向輔導管教。

 八、有關體適能評定方式、可否補測等，請自學生7年級開始對學生、家長加
     強宣導。
玖、散會。（上午11：10）

分 類

標準

- 1 -
PAGE
10